
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
XÃ LỘC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND Lộc Ninh, ngày      tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC NINH
KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 2

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 
năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban thường 
vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của HĐND tỉnh 
Đồng Nai về Kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2025;

Xét Tờ trình số 50/TTr-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân 
xã Lộc Ninh Về việc phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng 
– an ninh năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 02/BC-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của 
Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã; Báo cáo thẩm tra số 06/BC-HĐND ngày 
29 tháng 8 năm 2025 của Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo 
luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Mục tiêu tổng quát
Tập trung ưu tiên thúc đẩy tăng trưởng phát triển kinh tế. Đẩy mạnh xây dựng, 

phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, trọng tâm là các công trình hạ tầng giao 
thông trọng điểm, quan trọng các dự án có tính liên vùng. Tiếp tục thực hiện cơ cấu lại 
các ngành, lĩnh vực gắn với chuyển đổi số, chuyển đổi xanh. Phát triển văn hóa, đảm 
bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe của Nhân dân. 
Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát triển khoa học và công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch đất đai, xây dựng, tài 
nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, thúc đẩy phát triển xanh và chủ động ứng phó 
với biến đổi khí hậu. Thực hiện tốt công tác xây dựng bộ máy hành chính nhà nước; 
công tác tư pháp và phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Củng cố, tăng cường 
tiềm lực quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị - xã hội và an toàn, an ninh cho nhân 
dân.

Điều 2. Các chỉ tiêu chủ yếu
Về kinh tế
(1) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (ngành NN, CN và XD): đạt 9,3% 



2

(2) GTSX ngành công nghiệp và xây dựng: 2.389 Tỷ đồng
(3) GTSX ngành nông nghiệp, lâm thủy sản: 2.388 Tỷ đồng
(4) Doanh thu ngành dịch vụ, bán lẻ: 2.265 Tỷ đồng
(5) Thu nhập bình quân đầu người: 95 Triệu đồng/người/năm
(6) Thu ngân sách Nhà nước: 8.306 Triệu đồng
(7) Chi ngân sách Nhà nước: 465.199 Triệu đồng
(8) Duy trì tổ hợp tác, hợp tác xã hoạt động có hiệu quả
Về chỉ tiêu môi trường
(9) Phấn đấu thu gom rác sinh hoạt ở đô thị: 92%
(10) Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%
(11) Tỷ lệ hộ sử dụng điện an toàn: 100%
Về an sinh - xã hội
(12) Tỷ lệ dân số tham gia BHYT: 100%
(13) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi: <0,3%
(14) Tỷ lệ các điểm trạm y tế có bác sỹ làm việc: 100%
Về văn hóa, giáo dục và đào tạo
(15) Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa: 97 %
(16) Khu dân cư văn hóa đạt: 25/29 Khu dân cư
(17) Lao động được giải quyết việc làm mới trong năm: 100 lao động
(18) Tỷ lệ học sinh 6 tuổi vào lớp 1: 100%
(19) Tỷ lệ phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt mức 3: 100%
(20) Tỷ lệ phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức 3: 100%
(21) Tỷ lệ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi: 100%
(22) Xây dựng hoàn thành và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1: 

08/12 Trường
Về quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội
(23) Hoàn thành chỉ tiêu giao quân do xã giao: Hoàn thành
(24) Hoàn thành chỉ tiêu bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối 

tượng theo kế hoạch: Hoàn thành
(25) Không để xảy ra điểm nóng về an ninh, trật tự, khủng bố, phá hoại: Hoàn 

thành
(26) Tỷ lệ giảm số vụ phạm pháp hình sự: 5%
(27) Giảm tai nạn giao thông: Số vụ giảm trên 3 mặt
(28) Khu dân cư đạt tiêu chuẩn về ANTT: 25/29 Khu dân cư



3

Điều 3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu
1. Nhiệm vụ
Quán triệt, triển khai nghiêm túc các Nghị quyết, Quyết định của tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh trong chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 
2025; thực hiện tốt các chỉ đạo, hướng dẫn các sở ban ngành tỉnh Đồng Nai. Tiếp tục 
thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đảm bảo tốc độ tăng trưởng kinh 
tế hợp lý, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu ngành, lĩnh vực, cơ cấu lao động 
theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ 
thuật và đổi mới công nghệ. 

2. Giải pháp chủ yếu
2.1 Lĩnh vực kinh tế
- Tiểu thủ công nghiệp – thương mại dịch vụ: Vận động, khuyến khích các hộ 

kinh doanh duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh để đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của 
người dân, đồng thời tạo mọi điều kiện thuận lợi để các hộ kinh doanh phát triển sản 
xuất, phát triển kinh doanh, chấp hành tốt các quy định của Nhà nước. 

- Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi: Tiếp tục vận động nhân dân chuyển đổi cơ 
cấu cây trồng vật nuôi; ứng dụng các tiến bộ của khoa học kỹ thuật, phòng trừ dịch bệnh 
trong sản xuất, chăn nuôi nhằm mang lại hiệu quả cao nhất. Tăng cường giám sát tình 
hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; tổ chức tiêm phòng, phun thuốc tiêu độc khử trùng 
theo kế hoạch. 

- Công tác tài chính: Đảm bảo công tác thu - chi theo đúng Luật Ngân sách, thực 
hành tiết kiệm chống lãng phí trong sử dụng ngân sách, phấn đấu cuối năm nguồn thu 
đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao và kế hoạch HĐND xã đề ra.

- Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng, quản lý đô thị, địa chính, phòng chống lụt 
bão, công tác quản lý chợ : Tăng cường công tác quản lý đất đai và hướng dẫn nhân 
dân về các thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật, giải quyết hồ sơ theo cơ 
chế một cửa liên thông trong lĩnh vực đất đai, các thủ tục cấp GCNQSDĐ, cấp đổi 
giấy chứng QSDĐ theo số liệu chính quy, rà soát toàn bộ đất công trên địa bàn xã, 
đồng thời tham mưu giải pháp quản lý đất công theo đúng quy định; tăng cường công 
tác quản lý về xây dựng thường xuyên kiểm tra xử lý kiên quyết các hộ vi phạm theo 
quy định. Thực hiện tốt kế hoạch phòng chống thiên tai và tím kiếm cứu nạn, phòng 
cháy chữa cháy đã được đề ra. 

2.2. Văn hóa – xã hội  
- Văn hóa – Thông tin - TDTT: Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ 

trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; công tác quản lý nhà 
nước trên lĩnh vực văn hoá. Thường xuyên nâng cao chất lượng các hoạt động thông 
tin, tuyên truyền các ngày Lễ lớn trong năm; vận động và tổ chức các hoạt động, phong 
trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn xã.

- Công tác giáo dục: Tiếp tục thực hiện tốt công tác đổi mới nội dung, chương 
trình và phương pháp dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông theo đúng các văn 
bản chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn của ngành. Vận động trên 100% học sinh trong 



4

độ tuổi được đến trường năm học 2025-2026. Tăng cường xây dựng trường đạt chuẩn 
quốc gia theo kế hoạch.

- Công tác xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới: Thực hiện 
xây dựng kế hoạch xã Lộc Ninh là xã đạt chuẩn nông thôn mới hiện đại nhóm 3 và phấn 
đầu hoàn thành trong năm 2028.

- Công tác Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi: xây dựng kế hoạch triển khai đối với các ấp có đông 
người đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống theo quy định.

- Công tác lao động - thương binh xã hội – chăm sóc trẻ em, thoát nghèo bền 
vững: Đảm bảo công tác cấp phát trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng chính sách; tiếp 
tục cấp phát thẻ BHYT miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi; tuyên truyền và vận động nhân 
dân mua BHXH tự nguyện. Khảo sát cung cầu lao động năm 2025 theo kế hoạch đề ra.

- Công tác Y tế: Duy trì công tác hoạt động y tế cộng đồng, các chương trình 
Quốc gia về y tế theo kế hoạch. Chất lượng khám chữa bệnh cho người dân được đảm 
bảo, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khoẻ của nhân dân.

- Công tác xây dựng đời sống văn hoá: Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng 
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phấn đấu 97% số hộ gia 
đình đạt gia đình văn hóa, 25/29 khu dân cư đạt khu dân cư văn hóa; xây dựng cơ quan 
đạt chuẩn về ANTT và chuẩn văn hóa năm 2025.  

- Công tác dân tộc – tôn giáo: UBND xã luôn quan tâm đến công tác dân tộc trên 
địa bàn, tổ chức thăm, hỏi, động viên vào các ngày trong dịp lễ, tết, lễ hội của đồng bào 
dân tộc thiểu số. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến Luật tín ngưởng tôn 
giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ hướng dẫn chi 
tiết thi hành Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo đối với các cơ sở tôn giáo trên địa bàn xã. 

- Các tổ chức Hội: Tiếp tục duy trì hoạt động thường xuyên theo Nghị quyết của 
Đảng ủy –HĐND xã và Tỉnh hội cấp trên.

2.3 Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính
- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước theo mô hình chính 

quyền 02 cấp; quan tâm, hỗ trợ kịp thời các chế độ chính sách liên quan đến cán bộ, 
công chức cùng với xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất và năng lực 
công tác. 

- Thực hiện tốt bộ thủ tục hành chính áp dụng tại cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai; tiếp tục thực hiện Luật Dân chủ ở cơ sở đảm bảo công khai đầy đủ từ xã tới các 
ấp, khu phố. 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật về các Luật, Nghị định có 
hiệu lực; tuyên truyền lồng ghép trong ngày pháp luật hàng tháng tại xã và 29 khu dân 
cư.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, chống 
lãnh phí; tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạt động của bộ máy Nhà nước. 
Tích cực đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, xử lý 
kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật những trường hợp vi phạm. 



5

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các Nghị quyết của Đảng, công tác “Học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đến từng cán bộ, công chức và 
nhân dân trên địa bàn xã. 

2.4. Quốc phòng – An ninh  
- Quốc phòng: Thực hiện tốt các bước trong tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ 

năm 2026. Thực hiện kế hoạch huấn luyện các nội dung theo quy định, thường xuyên 
củng cố tổ chức biên chế lực lượng dân quân, lực lượng dân quân thường trực đủ quân 
số theo quy định. Huy động lực lượng dân quân huấn luyện nâng cao và tham gia bắn 
đạn thật. Tiếp tục hoàn chỉnh các hệ thống văn kiện sẵn sàng chiến đấu, duy trì nghiêm 
chế độ trực chỉ huy, trực sẳn sàng chiến đấu. 

- An ninh: Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, huy động lực lượng 
thực hiện công tác tuần tra kiểm soát giao thông nhằm kiềm chế tai nạn giao thông trên 
cả ba tiêu chí, tấn công trấn áp các loại tội phạm. Thực hiện có hiệu quả công tác quản 
lý, giáo dục, giúp đỡ những người vi phạm pháp luật để họ nhanh chóng tái hoà nhập 
cộng đồng; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, gắn việc thực hiện chương 
trình trình phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phòng trào toàn dân bảo 
vệ an ninh tổ quốc.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương xây 

dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban, Tổ Đại biểu, Đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc 
thực hiện Nghị quyết này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tăng cường công tác giám sát 
và phối hợp với chính quyền xã để tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân 
dân tham gia thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đề ra.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Lộc Ninh khóa I, kỳ họp thứ 2 
thông qua ngày 12 tháng 9 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
Nơi nhận:
- TT. HĐND, UBND tỉnh (bc);
- TT. ĐU, TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các ban, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Ủy viên UBND xã;
- LĐVP; CVVP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Gia Hòa


		2025-09-15T07:41:18+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T16:10:52+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC NINH<hdnd.locninh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T16:10:53+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC NINH<hdnd.locninh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T16:10:53+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC NINH<hdnd.locninh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T16:11:07+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỘC NINH<hdnd.locninh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




